

KẾ HOẠCH
TRIỂN KHAI PHÁT TRIỂN VÀ NHÂN RỘNG MÔ HÌNH
TỦ SÁCH GIA ĐÌNH, TỦ SÁCH DÒNG HỌ, TỦ SÁCH TRƯỜNG HỌC
NĂM HỌC 2024-2025

Thực hiện công văn số 2312/SGDĐT-NVDH ngày 12/9/2024 của Sở Giáo dục –
Đào tạo tỉnh Ninh Thuận về việc triển khai phát triển và nhân rộng mô hình tủ sách gia
đình, tủ sách dòng họ, tủ sách trường học, mô hình “Gia đình đọc sách – Gắn kết yêu
thương”;

Trung tâm GDTX-HN tỉnh Ninh Thuận xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

1. Mục đích:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức về tầm quan trọng, tính bền vững của việc xây dựng thói quen, duy trì văn hóa đọc trong học sinh gắn kết các thế hệ trong gia đình, dòng họ.

- Vận động và phát động phong trào tảo lập tủ sách gia đình, triển khai mô hình “Gia đình đọc sách - Gắn kết yêu thương” trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh thuộc thẩm quyền quản lý.

- Tổ chức các hoạt động khuyến đọc, khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh tham gia nhân dịp các ngày kỷ niệm: Ngày Gia đình Việt Nam, Ngày Quốc tế phụ nữ, Ngày Phụ nữ Việt Nam, Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam, ...

2. Yêu cầu:

- Xây dựng tủ sách trường học gắn với hoạt động thư viện trường học, hướng dẫn lựa chọn bổ sung, luân chuyển sách tham khảo phù hợp theo lứa tuổi, nội dung chương trình dạy và học của Trung tâm từ hệ thống thư viện công cộng; đa dạng hóa các mô hình tủ sách và hoạt động khuyến đọc trong Trung tâm.

- Việc tổ chức mô hình tủ sách đảm bảo thiết thực, hiệu quả nhằm phát huy sức mạnh, sự hưởng ứng tích cực của toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh tham gia vào việc xây dựng và phát triển mô hình tủ sách gia đình, tủ sách dòng họ, tủ sách trường học.

3. Nội dung, hình thức :

- Ngày nhân rộng mô hình tủ sách gia đình, tủ sách dòng họ, tủ sách trường học, mô hình “Gia đình đọc sách – Gắn kết yêu thương”;

- Thông tin tuyên truyền các phương tiện đại chúng với các hình thức phù hợp về mục đích, ý nghĩa ngày nhân rộng mô hình tủ sách gia đình, tủ sách dòng họ, tủ sách trường học, mô hình “Gia đình đọc sách – Gắn kết yêu thương”; đến các bộ phận quản lý, giáo viên, CNV-NLĐ và học sinh.

- Khuyến khích cha mẹ học sinh đồng hành, ủng hộ các phong trào xây dựng tủ sách lớp học; tổ chức các hoạt động luân chuyển sách, báo, tài liệu và trưng bày, giới thiệu sách; xây dựng các góc đọc, thư viện cùng học.

- Tham gia cùng các hoạt động nhân ngày kỷ niệm: Ngày Gia đình Việt Nam, Ngày Phụ nữ Việt Nam, Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam do thư viện tỉnh tổ chức.

4. Thời gian và địa điểm:

- Từ ngày 07/10/2024 đến ngày 25/10/ 2024, với thông điệp “Triển khai phát triển và nhân rộng mô hình tủ sách gia đình, tủ sách dòng họ, tủ sách trường học, mô hình “Gia đình đọc sách – Gắn kết yêu thương”.

5. Tổ chức thực hiện:

5.1. Cô Hiền P.QLĐT: Tuyên truyền kế hoạch đến tất cả cán bộ giáo viên, CNV-NLĐ và học sinh toàn Trung tâm tích cực tham gia mô hình tủ sách gia đình, tủ sách dòng họ, tủ sách trường học, mô hình “Gia đình đọc sách – Gắn kết yêu thương”.

5.2. Giáo viên dạy bộ môn hoạt động trải nghiệm: Phát động phong trào đọc sách trong thư viện trung tâm; xây dựng và phát triển mô hình tủ sách gia đình, tủ sách dòng họ, tủ sách trường học, mô hình “Gia đình đọc sách – Gắn kết yêu thương”; hướng tới xây dựng một xã hội học tập, một nét đẹp trong đời sống xã hội.

5.3. Giáo viên chủ nhiệm và Đoàn thanh niên: Tổ chức các hoạt động khuyến đọc, khuyến khích học sinh tham gia nhân dịp các ngày kỷ niệm: Ngày Gia đình Việt Nam, Ngày Quốc tế phụ nữ, Ngày Phụ nữ Việt Nam, Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam, ... đến tất cả các em học sinh đến thư viện Trung tâm và thư viện Tỉnh để đọc sách.

5.4 Thầy Hùng Chủ tịch công đoàn: Tổ chức các hoạt động khuyến đọc, khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tham gia nhân dịp các ngày kỷ niệm: Ngày Gia đình Việt Nam, Ngày Quốc tế phụ nữ, Ngày Phụ nữ Việt Nam, Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam, ...

5.5. Thư viện và cô Hiền P.QLĐT: Xây dựng tủ sách trường học gắn với hoạt động thư viện trường học, hướng dẫn lựa chọn bổ sung, luân chuyển sách tham khảo phù hợp theo lứa tuổi, nội dung chương trình dạy và học của Trung tâm từ hệ thống

thư viện công cộng; đa dạng hóa các mô hình tủ sách và hoạt động khuyến đọc trong Trung tâm.

5.6. Ban giám đốc: Biểu dương, tôn vinh, ghi nhận các trường hợp cán bộ, CNV và học sinh điển hình, nhân rộng mô hình tốt, cách làm hay, sáng tạo.

6. Kinh phí thực hiện:

- Phòng tài vụ tham mưu kinh phí thực hiện xây dựng tủ sách trường học tại Trung tâm.

Trên đây là kế hoạch triển khai phát triển và nhân rộng mô hình tủ sách gia đình, tủ sách dòng họ, tủ sách trường học, mô hình “Gia đình đọc sách – Gắn kết yêu thương”; của Trung tâm GDTX-HN tỉnh./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (báo cáo);
- Ban GD;
- P.QLĐT; GVCN;
- ĐTN; CTCĐ;
- GV HĐTN;
- Lưu: VT

